
 

Trujillo, 16 de Noviembre de 2022 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2022-GRLL-GGR-GRI 
 

 
VISTO: 
 

El expediente administrativo conteniendo el Oficio Nº 
000739-2022-GRLL-GGR-GRI-SGL de fecha 11 de noviembre de 2022 suscrito por la Sub 
Gerencia de Liquidaciones, con el cual adjunta el Informe Nº 000071-2022-GRLL-GGR-
GRI-SGL-HCA de fecha 11 de noviembre de 2022, relacionado a la solicitud de dejar sin 
efecto la Resolución Gerencial Regional Nº 000086-2022-GRLL-GGR-GRI, de fecha 21 
de setiembre de 2022 y corregir la Resolución Gerencial Regional Nº 000081-2022-
GRLL-GGR-GRI, de fecha 09 de setiembre de 2022, y;  

 
CONSIDERANDO: 

                                                         
 Que, con Resolución Gerencial Regional Nº 000086-

2022-GRLL-GGR-GRI, del 21 de setiembre de 2022, se aprueba corregir el error 
material consignado en el artículo primero de la Resolución Gerencial Regional Nº 
0081-2022 GRLL-GGR-GRI, incluyendo el costo de ejecución de obra, el cual quedó 
redactado de la siguiente manera:  

 
“Artículo primero. - APROBAR la liquidación de:  
 

A) Liquidación del contrato Nº 052-2017-GRLL-GRCO de ejecución de la obra: 
Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Secundaria de Menores Juan 
Acevedo Alva, Distrito de Chillia, Provincia Pataz – Región La Libertad”, CON 
CUI 2251376, cuyo costo de ejecución de obra alcanza la suma de cuatro 
millones trescientos veinte mil doscientos sesenta y dos con 59/100 soles 
(S/4`320,262.59), determinando un saldo de liquidación a favor del 
CONSORCIO JUAN ACEVEDO por (…)” 

 
Que, el especialista en Proyectos de Inversiones, Mg. 

CPC James Carrasco Rojas, mediante Informe N° 073-2022-JDCR de fecha 07 de 

noviembre de 2022, informa que la liquidación del Contrato N° 052-2017-GRLL-GRCO, 

suscrito entre el Gobierno Regional de La Libertad y el COSORCIO JUAN ACEVEDO, 

refleja una diferencia del monto autorizado y pagado por la suma de  cuatro mil con 

00/100 soles (S/4,000.00); y, recomienda corregir el monto a liquidar, ya que dicho 

cálculo incidirá en el registro de liquidación por parte de la entidad, tomando como 

base el devengado acumulado actual; 

 

Que, con Informe Nº 000071-GRLL-GGR-GRI-SGL-HCA 

de fecha 11 de noviembre de 2022, el Ing. Hans Castillo Alva, recomienda dejar sin 

efecto la Resolución Gerencia Regional N° 000086-2022-GRLL-GGR-GRI y a la vez, 

efectuar la corrección del artículo primero de la Resolución Gerencial Regional Nº 

000081-2022-GRLL-GGR-GRI, incluyendo la corrección del costo de ejecución del 

Contrato Nº 052-2017-GRLL-GRCO de la obra: “Mejoramiento del Servicio Educativo 

en la I.E. Secundaria de Menores Juan Acevedo Arce, distrito de Chillia, provincia Pataz, 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DSGMTBI



 

Región La Libertad” con CUI Nº 2251376, por el monto de cuatro millones trescientos 

dieciséis mil doscientos sesenta y dos con cincuenta y nueve soles (S/ 4’316,262.59), 

incluido impuesto general a las ventas, según el detalle siguiente: 

 

 

Además, recomienda que conforme a lo dispuesto en 

el Laudo Arbitral de Derecho de fecha 22 de diciembre de 2021, el Gobierno Regional 

de La Libertad, deberá devolver por concepto de gastos arbitrales al CONSORCIO JUAN 

ACEVEDO, la suma de ocho mil seiscientos treinta y seis con 25/100 soles (S/8,636.25) 

incluido impuesto general a las ventas;  

 

Que, el artículo 14° del Texto Único Ordenado de la Ley 

Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General (LPAG), aprobado mediante 

Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, prevé las acciones que pueden adoptar las 

entidades para enmendar un acto administrativo según lo señalado en el numeral 14.1 

“Cuando el vicio del acto administrativo por el incumplimiento a sus elementos de 

validez, no sea trascendente, prevalece la conservación del acto, procediéndose a su 

enmienda por la propia autoridad emisora”; en virtud de ello, se puede dejar sin efecto 

la resolución que se proponga;  

 

Que, los numerales 210.1 y 210.2 del artículo 210° del 

Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 

General, aprobado mediante Decreto Supremo N 004-2019-JUS, recogen las acciones 

que pueden adoptar las Entidades para enmendar de oficio o de parte los actos 

administrativos, señalando: 210.1 Los errores material o aritmético en los actos 

administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, 

de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de 

su contenido  ni el sentido de la decisión y 210.2  La rectificación adopta las formas y 

modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original. 

 

Nº DESCRIPCION 
AUTORIZADO 

(S/) 
PAGADO 

(S/) 
SALDO 

(S/) 
01 
 
 
 

02 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 

04 
 
 
 

05 

VALORIZACIONES CONTRACTUALES 

- Ppto principal – (Inc. Valorizac 09) 

- Ppto. Adicional N° 01 
 
REINTEGROS 

- Reintegro Ppto Principal 
 
ADELANTOS OTORGADOS 
Adelanto Directo 
Amortización Adelanto Directo 
 
Adelanto Materiales 
Amortización Adelanto Materiales 
 
DESCUENTO POR DEMOLICION TRABAJOS 
______________________________________ 
   COSTO EJECUCION DE OBRA 
 
SALDO DE PENALIDAD APLICADA 

 
3’147,889.92 
1´064,823.21 

 
 

143.508.17 
 
 

0.00 
0.00 

 
 
 
 

-39,958.71 
____________ 

4’316,262.59 
 

47,207.69 

 
2’387,003.33 
1’064,823.21 

 
 

0.00 
 
 

0.00 
0.00 

 
0.00 
0.00 

 
0.00 

____________ 
3’451,826.54 

 
47,207.69 

 
760,886.59 

0.00 
 
 

143,508.17 
           
 

0.00 
0.00 

 
0.00 
0.00 

 
-39,958.71 
_________ 
864,436.05 

 
0.00     

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DSGMTBI



 

Que, con Resolución Ejecutiva Regional Nº 104-2012-

GRLL/PRE de fecha 01 de junio de 2012, se resuelve designar a los responsables de los 

documentos que se generen en las fases de Pre Inversión e Inversión del ciclo de 

Proyectos de Inversión Pública, así como a los responsables de los Componentes 

Infraestructura, Equipamiento y Mobiliario y Mejoramiento de Capacidades, 

detallados, de conformidad con lo especificado en el Anexo que forma parte de la 

resolución antes indicada. Entre aquellos designados se encuentra el Gerente Regional 

de Infraestructura. De la citada resolución, se infiere que el Gerente Regional de 

Infraestructura se encuentra facultado para emitir el respectivo acto resolutivo;  

 

Que, en el caso concreto, el sustento que expone la 

Sub Gerencia de Liquidaciones, se encuadra en la normativa sobre la materia, de 

manera que se puede dejar sin efecto una resolución y corregir otra, conforme a las 

atribuciones que otorga nuestro ordenamiento jurídico a las entidades para su 

propósito, de modo que justifica el acto a adoptarse conforme a ley, por consiguiente, 

corresponde emitir el respectivo acto administrativo; 

 

En uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 

27783, Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales y sus modificatorias, Ordenanza Regional N° 008-2011, que aprueba la 

modificación del Organigrama Estructural y del Reglamento de Organización y 

Funciones (ROF) del Gobierno Regional La Libertad; Resolución Ejecutiva Regional N° 

1104-2012-GRLL/PRE, que designa a los responsables de los documentos que se 

generan en las Fases de Pre Inversión e Inversión del ciclo de proyectos de Inversión 

Pública; Ordenanza Regional   N° 012-2012-GR-LL/CR, que aprueba la modificación del 

Reglamento de Organización  Funciones ROF - Institucional; y, con las visaciones 

administrativas respectivas; 

 SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - DEJAR SIN EFECTO la 
Resolución Gerencial Regional Nº 000086-2022-GRLL-GGR-GRI de fecha 21 de 
setiembre de 2022, conforme a los argumentos expuestos en la parte considerativa de 
la presente resolución. 
 

 ARTÍCULO SEGUNDO. - CORREGIR el error material incurrido 
en el extremo del artículo primero de la Resolución Gerencial Regional Nº 000081-
2022-2022-GRLL-GGR-GRI de fecha 09 de setiembre de 2022, quedando subsistente 
los demás que contiene, y debiendo quedar con el siguiente texto:  
 

 
“ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR: 

 
A) Liquidación de la ejecución del Contrato Nº 052-2017-GRLL-GRCO de la obra: 

“Mejoramiento del Servicio Educativo en la I.E. Secundaria de MENORES Juan 

Acevedo Arce, distrito de Chillia, provincia Pataz, Región La Liberta”, con CUI Nº 

2251376, por el monto de CUATRO MILLONES TRESCIENTOS DIECISÉIS MIL 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DSGMTBI



 

DOSCIENTOS SESENTA Y DOS Y 59/100 Soles (S/4`316,262.59) incluido 

impuesto general a las ventas, y un saldo a favor del CONSORCIO JUAN 

ACEVEDO por la suma de ochocientos sesenta y cuatro mil cuatrocientos 

treinta y seis con 05/100 soles (S/864,436.05) incluido impuesto general a las 

ventas, suma que se disgrega en saldo a favor de la valorización Nº 09 por el 

monto de setecientos sesenta mil ochocientos ochenta y seis con 59/100 soles 

(S/760,886.59), saldo a favor por aplicación de reajustes por el monto de ciento 

cuarenta y tres mil quinientos ocho con17/100 soles (S/143,508.17) y, saldo a 

cargo por descuento de demolición de trabajos por el monto de treinta y nueve 

mil novecientos cincuenta y ocho con 71/100 soles (S/39,958.71), conforme se 

detalla en el cuadro siguiente: 

 

 

Conforme a lo dispuesto en el Laudo Arbitral de Derecho de fecha 22 de 
diciembre de 2021, el Gobierno Regional de La Libertad, deberá devolver por concepto 
de gastos arbitrales al CONSORCIO JUAN ACEVEDO, la suma de ocho mil seiscientos 
treinta y seis con 25/100 soles (S/8,636.25) incluido impuesto General a las ventas. 

 
B) Incluir los Gastos Arbitrales al costo de inversión del proyecto, como 

consecuencia de la controversia surgida con la empresa CONSORCIO JUAN 

ACEVEDO en la ejecución de la obra: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 

EDUCATIVO EN LA I.E. SECUNDARIA DE MENORES JUAN ACEVEDO ARCE, 

DISTRITO DE CHILLIA, PROVINCIA PATAZ, REGIÓN LA LIBERTAD”, con CUI 

Nº 2251376, por la suma de ocho mil seiscientos treinta y seis con 25/100 soles 

(S/8,636.25) incluido los gastos generales. 

  

ARTÍCULO TERCERO. -  NOTIFÍCAR con la presente resolución, a la Gobernación 

Regional, Gerencia General Regional, Gerencia Regional de Contrataciones, Gerencia 

Regional de Asesoría Jurídica, Secretaría General, Subgerencia de Estudios Definitivos, 

Subgerencia de Obras y Supervisión, Subgerencia de Liquidaciones, al Órgano de 

Control Institucional, y, al CONSORCIO JUAN ACEVEDO. 

 

 

Nº DESCRIPCION 
AUTORIZADO 

(S/) 
PAGADO (S/) 

SALDO 
(S/) 

01 
 
 
 

02 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 

04 
 
 
 

05 

VALORIZACIONES CONTRACTUALES 

- Ppto principal – (Inc. Valorizac 09) 

- Ppto. Adicional N° 01 
 
REINTEGROS 

- Reintegro Ppto Principal 
 
ADELANTOS OTORGADOS 
Adelanto Directo 
Amortización Adelanto Directo 
 
Adelanto Materiales 
Amortización Adelanto Materiales 
 
DESCUENTO POR DEMOLICION TRABAJOS 
______________________________________ 
   COSTO EJECUCION DE OBRA 
 
SALDO DE PENALIDAD APLICADA 

 
3’147,889.92 
1´064,823.21 

 
 

143.508.17 
 
 

0.00 
0.00 

 
 
 
 

-39,958.71 
____________ 

4’316,262.59 
 

47,207.69 

 
2’387,003.33 
1’064,823.21 

 
 

0.00 
 
 

0.00 
0.00 

 
0.00 
0.00 

 
0.00 

____________ 
3’451,826.54 

 
47,207.69 

 
760,886.59 

0.00 
 
 

143,508.17 
           
 

0.00 
0.00 

 
0.00 
0.00 

 
-39,958.71 
_________ 
864,436.05 

 
0.00     

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DSGMTBI



 

 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 
 
 

Documento firmado digitalmente por 
JORGE LUIS BRINGAS MALDONADO 

GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DSGMTBI


		2022-11-16T17:04:59-0500
	FLORIAN RODRIGUEZ Miguel Enrique FAU 20440374248 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000111-2022-GRLL-GGR-GRI
	2022-11-16T17:16:25-0500
	Trujillo
	BRINGAS MALDONADO Jorge Luis FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




